

## Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0049/2024

Em, 09 de abril de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO SENHOR FELIPE FERNANDES DA SILVA PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE CABO FRIO E REGIÃO DOS LAGOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao Senhor Felipe Fernandes da Silva pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2024.

## MIGUEL ALENCAR PRESIDENTE

## **JUSTIFICATIVA**

Felipe Fernandes da Silva, aos 29 anos de idade, tem uma história de comprometimento com a cidade de Cabo Frio e a comunidade do bairro São Cristóvão. Sua participação social ativa começou na juventude, através da pastoral da juventude, na Paróquia de São Cristóvão, ajudando na criação do Conselho Municipal de Juventude. Em 2017, junto com amigos, fundou o primeiro pré-vestibular social da cidade, o pré-J, beneficiando centenas de jovens e adultos até os dias atuais.

Formado em Psicologia pela UFF Rio das Ostras e com mestrado pela UFF Niterói, Felipe se dedicou à saúde pública, se tornando psicólogo clínico, pesquisador em saúde mental, o que o fez assumir a Secretaria de Saúde de Cabo Frio, aos 26 anos, em 2021. Neste ano conseguiu implementar o "Programa Melhor em Casa", três equipes NAFs, recompor as equipes de saúde da família, planejar a criação do CEAD em Tamoios e conduzir a vacinação da COVID-19 no município, entre outras ações.

No ano de 2022 teve uma passagem pelo legislativo municipal, onde assumiu a cadeira como suplente. Neste período contribuiu para a construção da lei que garante o auxílio transporte universitário aos estudantes Cabo-frienses do IFF e do IFRJ.

Em 2022 assumiu a coordenadoria de Direitos Humanos, onde foi responsável pela implementação do "Zap da Cidadania", serviço para denúncias de violações de

aLegislativo Página(s) 1 de 2



## Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com direitos humanos e criou o serviço de acolhimento a populações migrantes, refugiadas e apátridas, promovendo a inclusão, pois acredita que em nossa cidade há de haver forasteiros, pois nesta terra todos deveriam ser iguais.

Atualmente, trabalha como assessor parlamentar na ALERJ e especializa-se em Saúde e Direitos Humanos pela Fiocruz, buscando aprofundar sua contribuição para a melhoria da saúde pública e do bem-estar da comunidade Cabo-friense.

Assim, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço e admiração, requer a apreciação da presente Moção de Aplausos por essa Casa Legislativa.

aLegislativo Página(s) 2 de 2